ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

Số: 53 /UBND
V/v Quản lý hoạt động nuôi ong

lấy mật trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Hòa, ngày 27  tháng 4 năm 2022

                 Kính gửi:

 - Công an xã, Công an viên;

 - Các ông/bà Trưởng thôn.

 Hiện nay là đầu mùa nuôi ong, thực trạng trong những năm qua có nhiều chủ

nuôi ong ngoài địa phương đến xin đặt trại nuôi trên địa bàn xã không thực hiện

hoặc thực hiện không đầy đủ các quy định liên quan làm cho tình hình an ninh, trật

tự tại địa phương không đảm bảo. Để đảm bảo công tác quản lý nhà nước và quyền

lợi của các chủ nuôi ong khi đến đặt nuôi trên địa bàn, UBND xã yêu cầu thực hiện

một số nội dung sau:

 1. Đối với các Trưởng thôn

- Phối hợp với Công an viên kiểm tra, rà soát địa bàn thôn quản lý nếu phát

hiện có trại nuôi ong chưa đảm bảo đầy đủ về hồ sơ, thủ tục và các quy định khác

có liên quan, làm ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân trong thôn thì đề nghị chủ

nuôi đến UBND xã để được hướng dẫn lập các thủ tục đăng ký hợp lệ;

- Có trách nhiệm quán triệt rộng rãi trong nhân dân, người có đất cho thuê đặt

ong và chủ nuôi ong phải có đơn, hoàn thành các thủ tục liên quan và được UBND

xã xác nhận trước khi đặt ong. (Có mẫu đơn do Văn phòng UBND cung cấp)

 2. Giao trách nhiệm Công an xã, Địa chính - Xây dựng xã

- Hướng dẫn các chủ trại ong lập đầy đủ thủ tục, hồ sơ theo đúng quy trình;

thường xuyên tổng hợp diễn biến tình hình nuôi ong trên địa bàn và báo cáo

UBND xã xin ý kiến chỉ đạo.

- Phối hợp, kiểm tra, nắm tình hình và tham mưu đề xuất UBND xã xử lý đối

với các chủ trại nuôi ong vi phạm các quy định hiện hành.

UBND xã yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan khẩn trương thực hiện

theo đúng nội dung công văn này. Trong quá trình triển khai thực hiện, gặp vướng

mắc, khó khăn kịp thời báo cáo UBND xã để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã (p/h)
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trung Dũng

		2022-04-28T07:23:16+0700